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Số :           /KH-TTYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Yên Lạc, ngày      tháng      năm 2017 

 

KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 39/KH-SYT  

ngày 12/5/2017 của Sở y tế Vĩnh Phúc về triển khai thực  

hiện Kế hoạch số 2977/KH-UBND ngày 27/4/2017 của UBND tỉnh  

thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 05/12/2016 của Ban Chấp hành  

Đảng bộ tỉnh khóa XVI về phát triển sự nghiệp y tế và chăm sóc sức khỏe 

nhân dân giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2030 

 

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-SYT ngày 12/5/2017của Sở y tế tỉnh Vĩnh 

Phúc về triển khai thực hiện Kế hoạch số 2977/KH-UBND ngày 27/4/2017 của 

UBND tỉnh Vĩnh Phúc thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 05/12/2016 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về phát triển sự nghiệp y tế và chăm sóc 

sức khỏe nhân dân giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2030.   

Trung tâm y tế huyện Yên Lạc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế 

hoạch số 39/KH-SYT ngày 12/5/2017 Về triển khai thực hiện Kế hoạch số 

2977/KH-UBND ngày 27/4/2017 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc thực hiện Nghị 

quyết số 03-NQ/TU ngày 05/12/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI 

về phát triển sự nghiệp y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân giai đoạn 2016-2020, 

định hướng đến năm 2030 với những nội dung cơ bản như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Xây dựng hệ thống y tế phát triển đồng bộ từ trung tâm đến các xã, thị trấn 

theo hướng từng bước hiện đại, hiệu quả và bền vững, đáp ứng nhu cầu bảo vệ và 

chăm sóc sức khỏe nhân dân, giảm tỷ lệ mắc bệnh tật và tử vong, tăng sức khỏe, 

tăng tuổi thọ, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống; cân đối giữa nhiệm vụ 

phòng bệnh với chữa bệnh. Tiếp tục củng cố tổ chức bộ máy, cơ chế hoạt động, 

cơ chế tài chính, phát triển nguồn nhân lực và xác định chức năng, nhiệm vụ phù 

hợp, khoa học để nâng cao năng lực cung ứng và chất lượng dịch vụ theo hướng 

toàn diện, liên tục, phối hợp, lồng ghép chặt chẽ giữa dự phòng và điều trị. Tập 

trung nguồn lực, đầu tư, duy tu sửa chữa cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện đại, 

đảm bảo nhân lực cho tuyến huyện và xã, thị trấn đủ điều kiện thực hiện được 

hầu hết các kỹ thuật theo phân tuyến và một số kỹ thuật tuyến trên. Chú trọng 

công tác đào tạo nhân lực và chuyển giao tiến bộ kỹ thuật từ tuyến trên. Xây 

dựng một số lĩnh vực mũi nhọn trong hoạt động khám bệnh chữa bệnh của trung 

tâm, tạo bước đột phá về uy tín và sự hài lòng của người bệnh đối với ngành y tế. 
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Phấn đấu đến năm 2020, công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân đạt mức 

khá, đến năm 2025 đạt mức tiên tiến và đến năm 2030 đạt mức xuất sắc của tỉnh. 

2. Mục tiêu cụ thể và các chỉ tiêu 

2.1. Mục tiêu 1: Phát triển kỹ thuật chuyên môn 

Chỉ tiêu 1:  Đối với trung tâm y tế 

Đến năm 2020 Trung tâm y tế thực hiện được trên 80% kỹ thuật theo phân 

tuyến, thực hiện được trên 20 % kỹ thuật của tuyến trên; 

 Đến năm 2025 thực hiện được tối thiểu 90% kỹ thuật theo phân tuyến, thực 

hiện được 25 % kỹ thuật của tuyến trên;  

Đến năm 2030 thực hiện được tối thiểu 95% kỹ thuật theo phân tuyến, thực 

hiện được 30 % kỹ thuật của tuyến trên;  

 Chỉ tiêu 2: Đối với tuyến xã, thị trấn 

Đến năm 2020 Trạm y tế xã, thị trấn thực hiện được trên 80% kỹ thuật theo 

phân tuyến;  

Đến năm 2025 thực hiện được tối thiểu 90% kỹ thuật theo phân tuyến; 

Đến năm 2030 thực hiện được tối thiểu 95% kỹ thuật theo phân tuyến. 

Chi tiết tại phụ lục 1 kèm theo. 

2.2. Mục tiêu 2: Nâng cao chất lượng bệnh viện theo Bộ Tiêu chí chất 

lượng bệnh viện và trạm y tế xã theo Bộ Tiêu chí chuẩn quốc gia Y tế xã 

Chỉ tiêu 3: Đối với trung tâm  

Năm 2017 đạt mức 2;  Từ năm 2018 đến năm 2025 đạt tối thiểu mức 3; Đến 

2030 đạt mức 4. 

Chỉ tiêu 4: Đối với trạm Y tế xã, thị trấn 

Từ năm 2017 luôn đảm bảo duy trì giữ vững và nâng cao chất lượng Tiêu 

chí quốc gia về Y tế xã theo Bộ Tiêu chí chuẩn quốc gia Y tế xã do Bộ Y tế ban 

hành. Trong đó, triển khai quản lý, theo dõi sức khỏe người dân theo lộ trình quy 

định của Bộ Y tế và UBND tỉnh. 

2.3. Mục tiêu 3: Giảm tỉ lệ mắc bệnh, tật và tử vong 

Nâng cao sức khỏe người dân, khống chế các bệnh truyền nhiễm, các bệnh 

gây dịch thường gặp, mới nổi, không để dịch lớn xảy ra. Kiểm soát các yếu tố 

nguy cơ của các bệnh không lây nhiễm, các bệnh liên quan đến môi trường, lối 

sống, an toàn vệ sinh thực phẩm, dinh dưỡng, bệnh học đường. 

Thực hiện đạt các Chỉ tiêu Y tế cơ bản và các chỉ tiêu của chương trình mục 

tiêu Y tế - DS hàng năm theo quy định của Bộ Y tế. 

 Chỉ tiêu 5: Chi tiết tại phụ lục 2 kèm theo 

 2.4. Mục tiêu 4: Thực hiện tự chủ về tài chính đối với khối điều trị 

 Xây dựng lộ trình tự chủ và thực hiện theo quy định của Chính phủ, các Bộ, 

ngành và của tỉnh.  
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2.5. Mục tiêu 5: Phát triển nguồn nhân lực y tế 

Chỉ tiêu 6: Đến năm 2020, có 20 Bác sĩ chuyên khoa cấp I và thạc sĩ được 

đào tạo; có 07 Bác sĩ chuyên khoa cấp II được đào tạo. Ngoài ra, mở rộng các đối 

tượng đào tạo: dược sĩ đại học; điều dưỡng sau đại học; đại học, cao đẳng: hộ 

sinh, kĩ thuật viên đại học; phấn đấu đạt cơ cấu hợp lí giữa bác sĩ, điều dưỡng, kĩ 

thuật viên. Tăng cường công tác đào tạo liên tục cho cán bộ Y tế.  

Chi tiết tại phụ lục 3 kèm theo 

2.6. Mục tiêu 6: Đầu tư phát triển cơ sở vật chất kĩ thuật, trang thiết bị y tế 

Phối hợp với phòng y tế, tham mưu cho UBND huyện và Sở Y tế đầu tư  

xây dựng, cải tạo nâng cấp cơ sở vật chất trung tâm y tế, trạm y tế xã, thị trấn; 

mua sắm trang thiết bị kĩ thuật hiện đại sớm đưa vào khai thác, sử dụng. Đầu tư, 

mua sắm trang thiết bị y tế từ các nguồn đầu tư của tỉnh, huyện, nguồn tự chủ của 

Trung tâm y tế và xã hội hóa đảm bảo thực hiện chuyên môn kỹ thuật theo phân 

tuyến, hoàn thành mục tiêu của Kế hoạch. 

Chi tiết tại phụ lục 4 kèm theo 

2.7. Mục tiêu 7 : Triển khai có hiệu quả chính sách quốc gia về thuốc 

Chỉ tiêu 7: Đảm bảo cung ứng đủ thuốc, vác xin, sinh phẩm Y tế, máu, chế 

phẩm máu đảm bảo chất lượng, giá cả hợp lí phục vụ công tác phòng bệnh, khám 

chữa bệnh. Sử dụng thuốc an toàn, hợp lí, hiệu quả theo quy định. Tăng tỉ lệ sử 

dụng thuốc sản xuất tại Việt Nam/tổng số tiền thuốc mua tại các cơ sở Y tế, phấn 

đấu hàng năm tăng từ 3-5%, đến năm 2020, phấn đấu đạt 75%. Gía thuốc bán ra 

tại quầy thuốc trung tâm không cao hơn giá thuốc trúng thầu tại cùng thời điểm 

theo quy định hiện hành của Bộ Y tế.  

2.8. Mục tiêu 8: Quản lý và phát triển lĩnh vực hành nghề y dược ngoài 

công lập 

Chỉ tiêu 8: Đến năm 2020, phối hợp tuyên truyền, vận động đảm bảo số 

người hành nghề y, dược, ngoài công lập được tập huấn, đào tạo liên tục đạt 

100%; số cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập được thanh kiểm tra một 

lần/năm đạt 60%-70%.  

2.9. Mục tiêu 9: Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ 

thông tin trong quản lý, thực hiện các nhiệm vụ phòng bệnh, khám chữa bệnh 

Chỉ tiêu 9:  

  Đến năm 2020, trung tâm triển khai quản lý theo ISO; hàng năm, duy trì và 

nâng cấp phần mềm quản lý trung tâm và thanh toán chi phí khám bệnh chữa 

bệnh BHYT, đảm bảo trích chuyển dữ liệu lên cổng Giám định BHYT và cổng 

dữ liệu Bộ Y tế đúng thời gian theo quy định: triển khai sử dụng phần mềm quản 

lý và điều hành văn bản tại đơn vị; từ năm 2017, triển khai phần mềm quản lý cán 

bộ theo kế hoạch của Sở y tế; triển khai các phần mềm phục vụ công tác chuyên 

môn phòng bệnh, khám chữa bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế…  
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II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CƠ BẢN 

1. Nhiệm vụ, giải pháp giai đoạn 2017-2020  

1.1. Phát triển, hoàn thiện và nâng cao chất lượng, hiệu quả hệ thống 

mạng lưới y tế 

- Triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 05/12/2016, Quyết 

định số 4275/QĐ-UBND ngày 29/12/2016 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 

2977/KH-UBND ngày 27/4/2017 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 03-NQ/TU, Kế hoạch số 39/KH-SYT ngày 12/5/2017 về phát triển sự 

nghiệp y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân giai đoạn 2016-2020, định hướng đến 

năm 2030, phù hợp với định hướng đổi mới của Đảng, Nhà nước, xu thế phát 

triển hội nhập Y tế quốc tế. 

- Thực hiện rà soát, sắp xếp, nâng cao năng lực mạng lưới y tế dự phòng từ 

tuyến huyện đến xã, thi trấn theo hướng tập trung, tinh gọn đầu mối; nâng cao 

chất lượng, hiệu quả hoạt động các chương trình mục tiêu y tế - DS:  

+ Tăng cường hoạt động của hệ thống giám sát dịch bệnh, cảnh báo sớm 

nguy cơ dịch bệnh có thể xảy ra để phát hiện kịp thời và khống chế không để dịch 

bùng phát, nhất là dịch bệnh nguy hiểm, mới nổi; giám sát mối nguy cơ ô nhiễm 

thực phẩm trong toàn bộ chuỗi cung cấp thực phẩm thuộc diện trung tâm quản lý, 

xử lý và tham ra phối hợp xử lý có hiệu quả ATVSTP.  

+ Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, dịch vụ kĩ thuật các chương 

trình: tiêm chủng mở rộng, phòng chống các bệnh lây nhiễm và không lây nhiễm; 

cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em, chăm sóc sức khỏe sinh sản, ATTP; phòng 

chống HIV/AIDS; an toàn vệ sinh lao động; phòng chống bệnh nghề nghiệp.  

- Phát triển mạng lưới khám bệnh, chữa bệnh từ trung tâm y tế đến các xã, 

thị trấn trên địa bàn. Nâng cao chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh và khám chữa 

bệnh bảo hiểm y tế: 

+ Phát triển khoa vệ tinh của trung tâm y tế là vệ tinh của các bệnh viện hạt 

nhân tuyến tỉnh các lĩnh vực: Cấp cứu - Hồi sức tích cực - Chống độc, Sản, Nhi, 

Truyền nhiễm, Ngoại… để nâng cao năng lực khám bệnh chữa bệnh cho trung 

tâm y tế. 

+ Tăng cường tiếp nhận chuyển giao gói kĩ thuật của các bệnh viện tuyến 

tỉnh thông qua việc ký hợp đồng, cán bộ xuống luân phiên có thời hạn. 

+ Công khai, minh bạch giá viện phí, giá khám chữa bệnh BHYT; đảm bảo 

quyền lợi của người bệnh có thẻ BHYT khi đi khám chữa bệnh; sử dụng quỹ 

khám chữa bệnh BHYT an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định; ngăn chặn 

các hành vi lạm dụng, trục lợi Quỹ khám chữa bệnh BHYT.  

+ Tham gia mạng lưới cấp cứu ngoại viện, cùng sự tham gia của các cơ sở 

khám chữa bệnh công lập trực thuộc sở, đảm bảo các trường hợp cấp cứu được 

tiếp cận và xử lí ban đầu kịp thời, hiệu quả; hoàn thiện hệ thống vận chuyển cấp 

cứu chuyên nghiệp trên địa bàn. 
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- Xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình mới theo 

Quyết định số 2348/QĐ-TTg ngày 05/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ:  

+ Đổi mới cung ứng dịch vụ của mạng lưới y tế cơ sở: Tăng cường quản lý 

sức khỏe, chăm sóc giảm nhẹ và phục hồi chức năng tại nhà, nhất là đối với các 

bệnh không lây nhiễm. 

+ Triển khai thực hiện lập hồ sơ, khám, quản lý sức khỏe toàn dân để mọi 

người dân đều được quản lý, theo dõi, chăm sóc sức khỏe ban đầu, được điều trị 

hoặc chuyển tuyến phù hợp khi có bệnh.  

+ Triển khai thực hiện mô hình phòng khám bác sĩ gia đình tại trạm Y tế xã, 

thị trấn theo hướng dẫn của Bộ Y tế. 

+ Phát triển lĩnh vực y dược cổ truyền trên cơ sở tiềm năng, lợi thế về nguồn 

dược liệu tại mỗi địa phương; điều trị kết hợp y học hiện đại với y học cổ truyền 

để đạt hiệu quả cao trong khám bệnh, chữa bệnh. 

- Thực hiện tốt chính sách quốc gia về thuốc: đảm bảo cung cấp đầy đủ 

thuốc, vác xin, vật tư y tế đảm bảo chất lượng, giá cả hợp lý phục vụ công tác 

phòng bệnh và khám chữa bệnh; quản lý, sử dụng thuốc hợp lý, an toàn và hiệu 

quả: 

+ Cử cán bộ dược lên tuyến trên học tập, tập huấn đầy đủ các lớp do Sở y tế 

triệu tập. Triển khai tập huấn, hướng dẫn, phổ biến cho cán bộ dược của trung 

tâm và trạm y tế xã, thị trấn về luật dược và các văn bản hướng dẫn về dược.  

+ Tổ chức đấu thầu thuốc theo đúng quy định của pháp luật. 

+  Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các hoạt động của hội đồng thuốc và điều trị, 

công tác dược lâm sàng; hướng dẫn xây dựng danh mục thuốc sử dụng tại các 

khoa và trạm Y tế xã thị trấn theo quy định. 

+ Tăng cường kiểm soát kê đơn và bán thuốc kê đơn theo lộ trình quy định 

của Bộ Y tế. 

+ Triển khai thực hiện kế hoạch Chiến lược quốc gia phát triển ngành dược 

tỉnh Vĩnh Phúc đến năm 2020, tầm nhìn 2030. 

- Củng cố và phát triển hệ thống hành nghề y dược ngoài công lập: 

+ Tăng cường phối hợp với phòng y tế trong công tác quản lý hành nghề y 

dược ngoài công lập. 

1.2. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế và đổi mới công 

tác tài chính  

- Phối hợp với phòng y tế tham mưu với UBND huyện, Sở y tế xây dựng, cải 

tạo duy tu sửa chữa cơ sở vật chất kĩ thuật, trang thiết bị y tế hiện đại nhằm nâng 

cao chất lượng phòng bệnh, khám chữa bệnh tại trung tâm và các trạm y tế xã, thị 

trấn trên địa bàn.  

- Sử dụng hiệu quả nguồn tài chính công, đặc biệt là nguồn chi khám chữa 

bệnh BHYT. Thực hiện lộ trình tự chủ theo hướng dẫn của các Bộ, ngành và của 

tỉnh Vĩnh Phúc. 
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1.3. Phát triển, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực y tế 

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đào tạo nâng cao y đức, 

thực hiện quy chế dân chủ và quy tắc ứng xử, học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh; đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y 

tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh. 

- Phát triển nguồn nhân lực y tế cả về số lượng và chất lượng, cơ cấu phù 

hợp trong các lĩnh vực chuyên khoa tại các khoa và trạm y tế xã, thị trấn, đáp ứng 

nhiệm vụ theo Đề án vị trí việc làm của từng khoa phòng, trạm Y tế xã thị trấn; 

đảm bảo tỉ lệ bác sĩ, dược sĩ trên vạn dân, tỉ lệ giữa bác sĩ về điều dưỡng, hộ sinh, 

kĩ thuật viên theo quy định. Tăng cường đào tạo bác sĩ chuyên khoa I, chuyên 

khoa II, tập trung vào lĩnh vực y và dược; đào tạo chuyển giao gói kĩ thuật; đào 

tạo cán bộ y tế xã thị trấn; bác sĩ gia đình và đào tạo đạt chuẩn trình độ cao đẳng 

cho các chức danh nghề nghiệp viên chức hạng IV theo quy định. 

- Tham mưu cho Ban giám đốc xây dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ, khuyến 

khích đào tạo, thu hút thầy thuốc có trình độ chuyên môn cao về làm việc tại 

trung tâm.  

- Tiếp tục cử đi đào tạo các chuyên khoa sau đại học ở tuyến trên để nâng 

cao trình độ tay nghề đảm bảo có đủ bác sĩ, dược sĩ hoạt động trong lĩnh vực 

chuyên môn. 

1.4. Tăng cường hợp tác trong nước và quốc tế, đẩy mạnh áp dụng khoa 

học công nghệ. 

- Thực hiện có hiệu quả đề án bệnh viện vệ tinh của Bộ Y tế. 

- Tăng cường thu hút và sử dụng hiệu quả các nguồn vốn viện trợ nước 

ngoài cho đầu tư cơ sở hạ tầng, trang thiết bị y tế, phát triển kĩ thuật phòng bệnh, 

khám chữa bệnh. 

-  Đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu khoa học, ứng dụng các tiến bộ khoa 

học trong lĩnh vực y tế, hệ thống hỗ trợ y tế từ xa trong hội chẩn, hỗ trợ chuyển 

giao kĩ thuật, tư vấn, đào tạo với các bệnh viện tuyến tỉnh, nhất là các lĩnh vực y 

học cơ bản, y học kĩ thuật cao, y học lâm sàng, y tế cộng đồng, quản lý y tế. 

1.5. Đẩy mạnh xã hội hóa lĩnh vực y tế 

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa y tế: phối hợp với phòng y tế tham mưu cho 

UBND huyện, Sở y tế về cơ chế chính sách; khuyến khích, thu hút và tạo điều 

kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư trong nước và nước ngoài, đầu tư phát triển các 

loại hình dịch vụ khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe tại trung tâm. 

-  Tham mưu Ban giám đốc liên doanh, liên kết, vay vốn ngân hàng để đầu 

tư cơ sở hạ tầng, mua sắm trang thiết bị y tế nhằm phát triển chuyên môn kĩ thuật, 

nâng cao chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh. 

1.6. Phối hợp với các phòng, ban, ngành, địa phương và các tổ chức đoàn 
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thể trên địa bàn huyện để thực hiện tốt nhiệm vụ chăm sóc và bảo vệ sức khỏe 

nhân dân  

1.7. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về y tế 

- Thực hiện triển khai hiệu quả Đề án số 01- ĐA/TU ngày 30/11/2016 của 

tỉnh ủy Vĩnh Phúc; sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế và nâng cao chất 

lượng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức và các đơn vị giai đoạn 2017-2020 

trong ngành y tế. 

- Nâng cao năng lực, trách nhiệm tham mưu và tổ chức triển khai thực hiện 

các chủ trương, chính sách về phát triển sự nghiêp y tế của ngành.  

- Hàng năm, kiểm tra định kì, đột xuất việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu 

kế hoạch tại các khoa /phòng, trạm y tế xã, thị trấn trên địa bàn. 

- Đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch, kịp thời khen thưởng đơn vị hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ, có hình thức xử lý phù hợp đối với đơn vị không hoàn 

thành nhiệm vụ hoặc bị vi phạm quy định của Nhà nước.  

1.8. Phát triển hệ thống thông tin y tế, nâng cao hiệu quả công tác truyền 

thông- giáo dục sức khỏe. 

- Triển khai đồng bộ việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý trung 

tâm và thanh quyết toán chi phí khám chữa bệnh BHYT; quản lý, báo cáo, thống 

kê y tế các Chương trình mục tiêu y tế - DS và các phần mềm ứng dụng công 

nghệ thông tin khác trong hoạt động hành nghề y dược. 

- Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe cho người dân trên 

địa bàn huyện để nâng cao kiến thức, ý thức phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi 

trường, các bệnh lây nhiễm và không lây nhiễm. Ý thức trách nhiệm đảm bảo an 

toàn thực phẩm, chấp hành tốt chính sách DS/KHHGĐ, tuyên truyền chính sách 

BHYT để người dân tích cực tham gia BHYT. 

- Xây dựng kế hoạch liên ngành phối hợp giữa y tế và văn hóa thông tin 

truyền thông trên địa bàn huyện trong công tác truyền thông về y tế. 

2. Định hướng nhiệm vụ, giải pháp giai đoạn 2021-2025 và định hướng 

đến năm 2030 

-  Triển khai toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp của kế hoạch; tăng cường 

huy động, sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực để duy trì và phát triển những kết quả 

đã đạt được ở giai đoạn 2017-2020, trên cơ sở đó để đề ra tiến độ thực hiện các 

mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp khắc phục những khó khăn, vướng mắc để thực 

hiện thành công các mục tiêu đã đề ra đến năm 2030. 

- Tiếp tục tham mưu cho UBND huyện và Sở y tế đầu tư cơ sở vật chất, 

trang thiết bị để xây dựng, duy tu sửa chữa cơ sở vật chất của trung tâm và các 

trạm y tế xã thị trấn giai đoạn 2021-2030. 

- Tiếp tục đổi mới công tác tài chính, thực hiện lộ trình tự chủ theo hướng 

dẫn của các Bộ, ngành và của tỉnh. 
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- Tiếp tục phát triển nguồn nhân lực nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao ở 

các lĩnh vực để phục vụ tốt công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân trong 

đó chú trọng đến đào tạo, quy hoạch, bổ nhiệm đội ngũ lãnh đạo đáp ứng các tiêu 

chuẩn theo quy định. 

- Tăng cường nghiên cứu ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển giao kĩ 

thuật hiện đại để phát triển lĩnh vực phòng bệnh, khám chữa bệnh. 

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ 

tiêu giai đoạn 2021-2025 và đến năm 2030. Đến năm 2025, thực hiện đánh giá 

giữa kì giai đoạn 2021-2030 kết quả thực hiện kế hoạch. Đến năm 2030, tổng kết 

đánh giá thực hiện kế hoạch. Trên cơ sở kết quả đạt được ở giai đoạn 2017-2020, 

giai đoạn 2021-2025, đến năm 2030 để xây dựng các mục tiêu phát triển công tác 

y tế cho giai đoạn tiếp theo. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Giai đoạn 2017-2020: 

a. Nhu cầu vốn đầu tư công:  80 tỷ  

b. Nhu cầu vốn sự nghiệp giành cho đào tạo, bồi dưỡng nhân lực y tế: 5 Tỉ 

đồng. Trong đó: 

- Kinh phí đề nghị ngân sách Sở hỗ trợ: 2,5 tỉ đồng. 

- Kinh phí của trung tâm: 2,5 tỉ đồng. 

c. Từ nguồn vốn vay tín dụng ngân hàng ; liên doanh, liên kết; xã hội hóa 

đầu tư là 4,7 tỉ đồng. 

2. Giai đoạn 2021-2030: 

a. Nhu cầu vốn đầu tư công: 150 tỷ đồng 

b. Nhu cầu vốn sự nghiệp giành cho đào tạo, bồi dưỡng nhân lực y tế: 35 Tỉ 

đồng. Trong đó: 

- Kinh phí đề nghị ngân sách Sở hỗ trợ: 10 tỉ đồng. 

- Kinh phí của trung tâm: 10 tỉ đồng. 

c. Từ nguồn vốn vay tín dụng ngân hàng; liên doanh, liên kết; xã hội hóa đầu 

tư là 15 tỉ đồng. 

       IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng kế hoạch điều dưỡng 

- Chủ động tham mưu với ban Giám đốc về nghiệp vụ kế hoạch, chủ trì xây 

dựng nhằm cụ thể hóa các nội dung của kế hoạch, trình Sở y tế Kế hoạch về phát 

triển sự nghiệp y tế trên địa bàn huyện phù hợp với Kế hoạch này. Tham mưu Sở 

y tế đề xuất về cơ chế, chính sách, giải pháp về phát triển sự nghiệp y tế để xem 

xét, hướng dẫn, quyết định và tổ chức thực hiện; định kỳ hàng năm, 5 năm, tổ 

chức sơ kết, tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm, báo cáo kết quả thực hiện Kế 

hoạch và trình Sở y tế quyết định điều chỉnh mục tiêu nội dung Kế hoạch, Quy 

hoạch trong trường hợp cần thiết.  

- Tham mưu và phối hợp chặt chẽ các phòng, Ban liên quan trực thuộc Sở 

trong quá trình triển khai thực hiện chương trình, mục tiêu về đào tạo, đào tạo 

lại, cấp chứng chỉ chuyên môn theo các lớp đối tượng. Tăng cường năng lực 
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quản lý, đào tạo nguồn nhân lực y tế, ứng dụng và phát triển khoa học kỹ thuật 

phục vụ cho công tác phòng bệnh, khám và chữa bệnh của trung tâm. 

- Chủ trì, phối hợp với các khoa/phòng và các trạm y tế xã, thị trấn rà soát, 

thống kê, đánh giá, sắp xếp danh mục đề án, dự án ưu tiên đầu tư, triển khai các 

Chương trình, đề án, dự án phát triển sự nghiệp y tế trên địa bàn huyện. 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính kế toán và các khoa/phòng liên quan 

triển khai cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, quản lý tài 

chính trong trung tâm, xây dựng chính sách khuyến khích các thành phần kinh tế 

tham gia vào các hoạt động y tế. 

- Chủ trì, phối hợp với các khoa/phòng và các trạm y tế xã, thị trấn xây dựng 

kế hoạch triển khai tuyên truyền giáo dục sức khỏe; Chỉ đạo thực hiện và huy 

động các tuyên truyền viên thôn bản tham gia hoạt động tuyên truyền giáo dục về 

Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 39/KH-SYT ngày 12/5/2017 Về triển 

khai thực hiện Kế hoạch số 2977/KH-UBND ngày 27/4/2017 của UBND tỉnh 

Vĩnh Phúc thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 05/12/2016 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về phát triển sự nghiệp y tế và chăm sóc sức khỏe 

nhân dân giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2030. 

- Phối hợp với các khoa/phòng, trạm y tế xã, thị trấn tiến hành kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ hàng năm báo cáo đánh giá kết 

quả thực hiện về Sở Y tế đúng quy định. 

2. Phòng tổ chức hành chính 

-  Tham mưu với Ban giám đốc, phối hợp chặt chẽ với các phòng, Ban liên 

quan trực thuộc Sở Y tế trong quá trình triển khai thực hiện chương trình, mục 

tiêu về đào tạo dài hạn phát triển nguồn nhân lực nói chung và y tế nói riêng theo 

các lớp đối tượng. 

- Tham mưu với Ban Giám đốc khuyến khích động viên về tinh thần, vật 

chất đối với đội ngũ cán bộ y tế có trình độ nghiệp vụ chuyên môn cao về công 

tác tại trung tâm. 

- Chủ trì, phối hợp với các khoa/phòng, trạm y tế xã, thị trấn áp dụng các 

quy định tiêu chuẩn trình độ, kỹ năng của cán bộ, viên chức về chuyên môn, 

nghiệp vụ trong việc điều hành nhân lực. 

- Chịu trách nhiệm trong việc tham mưu, đề xuất, thẩm định việc xây dựng 

duy tu sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả 

kinh tế cao. 

3. Đề nghị Phòng Y tế huyện Yên Lạc 

- Tham mưu với Huyện ủy-UBND huyện chỉ đạo, củng cố tổ chức và nâng 

cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu cấp huyện và 

xã, thị trấn; huy động sự tham gia của các Ban ngành đoàn thể, Chính quyền địa 

phương, các tổ chức chính trị xã hội đối với hoạt động chăm sóc sức khỏe ban 

đầu cho nhân dân. 
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- Phối hợp với trung tâm y tế, các ban, nghành có liên quan thực hiện tốt 

chức năng quản lý Nhà nước đối với lĩnh vực y tế trên địa bàn huyện; đảm bảo 

thống nhất Kế hoạch phát triển lĩnh vực y tế với Quy hoạch, Kế hoạch phát triển 

kinh tế- xã hội của địa phương; Quy hoạch , Kế hoạch tổng thể phát triển kinh tế- 

xã hội của Huyện đến năm 2020, định hướng đến năm 2030. 

  4. Phòng Tài chính kế toán 

- Tham mưu với Giám đốc, triển khai thực hiện nghiệp vụ kế toán đúng quy 

định hiện hành, thực hiện hướng dẫn, kiểm tra, giám sát công tác kế toán, chế độ 

thu chi tài chính của trung tâm. 

- Căn cứ vào chế độ, chính sách hiện hành và kế hoạch của trung tâm, lập dự 

toán ngân sách, xât dựng kế hoạch thu chi tài chính và  tổ chức thực hiện khi kế 

hoạch được phê duyệt.  

- Chủ trì, phối hợp với các khoa/phòng, trạm y tế xã, thị trấn xây dựng dự 

toán, bố trí, hướng dẫn và kiểm tra sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách Nhà 

nước cho các chương trình, dự án phát triển sự nghiệp Y tế trên địa bàn huyện 

theo kế hoạch hàng năm đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.  

- Chủ trì, phối hợp với các khoa/phòng, trạm y tế xã, thị trấn tham mưu, đề 

xuất, phối hợp triển khai kế hoạch đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe cho 

người có công, gia đình chính sách, các đối tượng dễ bị tổn thương (người nghèo, 

cận nghèo, người già, đối tượng bảo trợ xã hội...) 

 5. Các khoa lâm sàng, cận lâm sàng, khối dự phòng 

- Có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các phòng chức năng trong quá trình 

tổ chức thực hiện Kế hoạch, đảm bảo tính thống nhất trong việc thực hiện nhiệm 

vụ được giao.  

- Triển khai nhiệm vụ cho các cán bộ trong diện quản lý, có kế hoạch đầu tư 

hàng năm cho khoa/phòng mình; chủ trì hoặc phối hợp với các khoa/phòng liên 

quan để triển khai thực hiện các Chương trình, dự án đầu tư phát triển y tế thuộc 

phạm vi của khoa/phòng mình, đảm bảo nội dung, tiến độ, đạt kết quả và hiệu 

quả cao. 

- Chủ trì xây dựng các nội dung, giải pháp phù hợp để giải quyết các vấn 

đề liên quan đến tác hại của ô nhiễm môi trường đến sức khỏe và bảo vệ môi 

trường trong hoạt động y tế thuộc lĩnh vực được phân công quản lý. 

- Có trách nhiệm phối hợp với các khoa/phòng liên quan, trạm y tế xã, thị 

trấn triển khai các giải pháp an toàn giao thông, phòng chống tai nạn thương tích 

trong phạm vi được phân công quản lý. 

- Chủ trì, phối hợp với khoa VSATTP tổ chức thực hiện các kế hoạch về an 

toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực được phân công quản lý. 

6. Các trạm y tế xã, thị trấn 

- Thực hiện tốt công tác tham mưu với Đảng ủy, UBND xã, thị trấn, chỉ đạo 

việc củng cố tổ chức và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chăm sóc sức 
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khỏe nhân dân trên địa bàn, huy động sự tham gia của các tổ chức chính trị xã hội 

đối với hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân. 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện và đưa ra các giải pháp   

hoạt động nhằm đảm bảo duy trì giữ vững, nâng cao chất lượng Bộ tiêu chí quốc 

gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2020; nâng cao chất lượng các dịch vụ chăm sóc 

sức khỏe cho nhân dân địa phương; phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, các 

Nhà trường đóng trên địa bàn để triển khai thực hiện kế hoạch, đảm bảo tính 

đồng bộ, thống nhất nhằm đạt hiệu quả cao. 

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành đoàn thể, các Nhà trường trên địa bàn 

tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về BHYT, đầy tăng đầu thẻ, đặc biệt là 

đối tượng tự nguyện, hướng tới bảo hiểm y tế toàn dân. Triển khai đầy đủ, kịp 

thời chính sách, quy định về BHYT đối với các đối tượng hưởng BHYT trên địa 

bàn theo quy định của Pháp luật. Tuyên truyền tác hại của ô nhiễm môi trường 

đến sức khỏe và bảo vệ môi trường trong hoạt động y tế thuộc lĩnh vực được 

phân công quản lý. 

 - Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa 

bàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức và huy 

động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ, chăm sóc và 

nâng cao sức khỏe nhân dân. 

- Định kỳ 6 tháng, một năm báo cáo đánh giá kết quả thực hiện về TTYT 

(Qua phòng KHĐD) để tổng hợp và báo cáo Sở y tế. 

 Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 39/KH-SYT ngày 

12/5/2017, về triển khai thực hiện Kế hoạch số 2977/KH-UBND ngày 27/4/2017 

của UBND tỉnh Vĩnh Phúc thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 05/12/2016 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về phát triển sự nghiệp y tế và chăm 

sóc sức khỏe nhân dân giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2030 trên địa 

bàn huyện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung cho 

phù hợp với tình hình thực tế những nội dung cụ thể trong Kế hoạch thực hiện, đề 

nghị các khoa/phòng, trạm y tế xã, thị trấn báo cáo TTYT để tổng hợp, báo cáo 

Sở y tế xem xét, quyết định./. 
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Nơi nhận: 

- Sở y tế: (B/c); 

- BGĐ: ( C/đ); 

- Phòng y tế: (P/h); 

- Các khoa/phòng, 17 Trạm y tế: (T/h); 

- Lưu VT; KHĐD, 

GIÁM ĐỐC 
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